П Р О Т О К О Л № 11/7/23-02-11

Заседания научной комиссии в области экономики и бизнеса

Санкт-Петербургского государственного университета

22 ноября 2022 года

Председательствовала: Ж.В. Писаренко

Присутствовали: Е.М. Анохина, И.А. Аренков, Л.В. Гадасина, В.В. Ковалев,

А.Ю. Протасов, В.О. Титов, М.А. Кузнецова, И.В. Малова,

И.А. Мачула, О.А. Тепляк (11 из 11).

Заседание проводилось дистанционно.

Повестка дня: 1. О дополнении списка потенциальных научных

руководителей аспирантов.

2. Предложения по организации профориентационной работы

научных руководителей аспирантов и магистрантов.

Слушали:

1. О дополнении списка потенциальных научных

руководителей аспирантов.

Выступили: В.В. Ковалев, В.О. Титов, Ж.В. Писаренко.

Постановили:

Рекомендовать включить Шаныгина Сергея Ивановича, д.э.н.,

профессора Кафедры статистики, учета и аудита, в перечень

потенциальных научных руководителей аспирантов первого года

обучения по научным специальностям 5.2.1. Экономическая

теория; 5.2.2. Математические, статистические

и инструментальные методы в экономике; 5.2.3. Региональная

и отраслевая экономика; 5.2.4. Финансы; 5.2.5. Мировая экономика

(утвержден распоряжением проректора по учебно-методической

работе от 30.09.2022 № 3243/1р).

Принято единогласно.

Слушали: 2. Предложения по организации профориентационной работы

научных руководителей аспирантов и магистрантов.

Выступили: Л.В. Гадасина, И.А. Аренков, Ж.В. Писаренко.

Постановили:

Научная комиссия считает перечень мероприятий по организации

профориентационной работы научных руководителей аспирантов

и магистрантов, изложенный в протоколе совещания у первого

проректора по учебной работе № 01/12/3-01-32, достаточно

полным. Существенных дополнений нет.

Возможно, помимо организации профориентационной работы

научных руководителей аспирантов и магистрантов, следует

вернуть практику, когда научные руководители магистрантов

официально закрепляются в первом семестре обучения. Из-за

отсутствия официально закреплённого научного руководителя

сама работа над НИР на первом году обучения выхолащивается, и

некоторые магистранты не успевают сделать хорошую ВКР в срок.

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии                                    Ж. В. Писаренко

Секретарь научной комиссии                                                                        О. В. Болгова